РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации 

<

...> пгт. Курагино Красноярского края

Курагинский районный суд Красноярского края в составе председательствующего: судьи Васильевой П.В., 

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Березиной А.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО6, ФИО7 к администрации Курского сельсовета Курагинского района Красноярского края о признании права собственности на объекты недвижимого имущества в порядке наследования, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО6, ФИО7 обратились в суд с иском к администрации Курского сельсовета Курагинского района Красноярского края о признании права собственности на объекты недвижимого имущества в порядке наследования. Свои требования истцы мотивируют тем, что ДД.ММ.ГГГГ умерла их мать - ФИО1,ДД.ММ.ГГГГ г.рождения. 

После ее смерти открылось наследство, состоящее из: 1/2 доли квартиры по 

<

адрес>., площадью 69,3 кв.м., с кадастровым номером: № и 1/2 доли земельного участка по 

<

адрес>, площадью 2033 кв.м., с кадастровым №. Квартира по вышеназванному адресу принадлежала умершей, её супругу ФИО2 на основании свидетельств о праве на наследство по закону от 21 июля 2005 года. 

После смерти ФИО1, ее супруг ФИО2 фактически принял наследство в виде 1/2 доли квартиры и земельного участка, продолжал проживать в указанной квартире, пользоваться ею и земельным участком, следил за техническим состоянием квартиры, обрабатывал огород. Однако в установленные законом сроки в силу возраста, состояния здоровья и материальных трудностей к нотариусу с заявлением о вступлении в наследство не обратился. 

ДД.ММ.ГГГГ умер отец истцов ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.рождения. После его смерти открылось наследство в виде квартиры по 

<

адрес>, общей площадью 69,3 кв.м. с кадастровым №, и земельного участка по 

<

адрес>, площадью 2033 кв.м., с кадастровым номером: 24:23:2701003:29 (данные объекты недвижимости принадлежали умершему ФИО2 и его умершей супруге ФИО1 на основании свидетельств о праве на наследство по закону от 21.07.2005 года, право общей долевой собственности зарегистрировано в установленном законом порядке), а также земельного участка по 

<

адрес>, площадью 2177 кв.м., с кадастровым № и жилого дома по 

<

адрес>, площадью 57,1 кв.м.. Данный земельный участок по 

<

адрес> принадлежал умершему ФИО2 на основании выписки из решения малого совета с. ФИО5 от 13 июля 1992 года №р. На данном земельном участке при жизни ФИО4 построил жилой дом, однако в установленные сроки не узаконил право собственности на жилой дом. В установленные законом сроки истцы, являющиеся детьми умершего наследодателя, фактически приняли наследство: ФИО6 фактически принял наследство в виде квартиры и земельного участка по 

<

адрес>, проживает по указанному адресу, ухаживает за квартирой, пользуется земельным участком по назначению, ФИО7 фактически принял наследство в виде жилого дома и земельного участка по 

<

адрес>, проживает по указанному адресу, ухаживает за жилым домом, обрабатывает земельный участок и использует его по назначению. После смерти отца, истцы фактически приняли наследство на наследственное имущество каждый по месту своего проживания и регистрации, продолжили пользоваться указанным недвижимым имуществом, однако не оформили наследственных прав. 

Истцы просят признать за ФИО6 право собственности в порядке наследования по закону на квартиру по 

<

адрес>, общей площадью 69,3 кв.м. с кадастровым номером: № и земельный участок по 

<

адрес>, площадью 2033 кв.м., с кадастровым № после смерти ФИО2, ДД.ММ.ГГГГг.рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ; признать за ФИО7 право собственности в порядке наследовании по закону на земельный участок по 

<

адрес>, площадью 2177 кв.м., с кадастровым № и жилой дом по 

<

адрес>, площадью 57,1 кв.м. после смерти ФИО2, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

Истцы ФИО6, ФИО7, надлежащим образом и своевременно извещенные о дате, времени и месте слушания дела, в судебное заседание не явились, доверили представлять свои интересы представителю по доверенности.

Представитель истцов ФИО8 в судебном заседании исковые требования поддержала в полном объеме по основаниям, изложенным в нем, настаивала на их удовлетворении.

Представитель ответчика - глава администрации Курского сельсовета Курагинского района Красноярского края ФИО9, надлежащим образом извещенный о дате, времени и месте слушания дела, в судебное заседание не явился, в своем заявлении, адресованном суду, не возражал против удовлетворения иска, также просил рассмотреть дело в его отсутствие (л.д.77). 

Представитель третьего лица Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Красноярскому краю, надлежащим образом и своевременно извещенный о дате, времени и месте слушания дела, в судебное заседание не явился, о причинах неявки и их уважительности суду не сообщил, не ходатайствовал об отложении слушания дела, возражений по иску и доказательств их подтверждающих суду не предоставил.

Изучив доводы сторон, выслушав представителя истцов, исследовав письменные материалы дела, суд приходит к следующим выводам.

Как следует из материалов дела, ФИО2 и ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ заключили брак (место государственной регистрации Курская сельская администрация Курагинского района Красноярского края), после заключения брака супругам присвоены фамилии С-вы (л.д. 114).

ФИО2 и ФИО1 являются родителями ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д.19), ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д.18), ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д.20), что подтверждается свидетельствами о рождении.

Согласно свидетельству о смерти серии № от ДД.ММ.ГГГГг., выданного Курагинским ТОА ЗАГС Красноярского края, ФИО3 умер ДД.ММ.ГГГГг. в 

<

адрес> (л.д.21).

Согласно сведениям, предоставленным руководителем нотариального архива нотариальной палаты Красноярского края 

<

...>., после смерти ФИО3 умершего ДД.ММ.ГГГГг., заведено нотариальное дело № (02-07), с заявлениями о принятии наследства обратились родители умершего: ФИО2, ФИО1; 21 июля 2005г. вышеуказанным наследникам выданы свидетельства о праве на наследство по закону по 1/2 доле за каждым на наследственное имущество, состоящее из квартиры, находящейся по 

<

адрес>, принадлежащей наследодателю на основании акта о приемке законченного строительства объекта, утвержденного Курагинской районной администрацией 02 сентября 1997г., общей площадью 97,1 кв.м., в том числе, 42,5 кв.м. жилой площади, двух гаражей, шести навесов, летней кухни, бани, двух сараев и ворот, что подтверждается экспертным заключением о стоимости квартиры Курагинского БТИ – филиала ФГКП Ростехинвентаризация по Красноярскому краю от 31 декабря 2004г. за №, а также земельного участка, расположенного по 

<

адрес> с кадастровым номером №, площадью 2033 кв.м., предназначенного для ведения личного подсобного хозяйства и принадлежащего наследодателю на основании свидетельства на право собственности на землю, выданного Курской сельской администрацией 28 сентября 1992г. на основании постановления Курской сельской администрации от 18 июня 1992г.; на вклады с причитающимися процентами, хранящиеся в Курагинском отделении Сбербанка № на счетах, указанных в свидетельстве (л.д.102-111).

На основании вышеназванного свидетельства о праве на наследство по закону, 03 ноября 2005г. ФИО1 и ФИО2 выданы свидетельства о государственной регистрации права по 1/2 доли в праве общей долевой собственности за каждым на трехкомнатную квартиру общей площадью 97, 10 кв.м., в том числе жилой 42, 50 кв.м., расположенной по 

<

адрес> и земельный участок площадью 2033 кв.м., имеющий кадастровый №, относящийся к категории земель – земли поселений, расположенный по 

<

адрес> (л.д.27-30).

Согласно свидетельству о смерти, ФИО1 умерла ДД.ММ.ГГГГг. в р.

<

адрес> (л.д.16).

Согласно справке администрации Курского сельсовета от 10 апреля 2023г., ФИО1, ДД.ММ.ГГГГг. рождения, постоянно по день смерти ДД.ММ.ГГГГг. была зарегистрирована и фактически проживала по 

<

адрес>, с 17 декабря 1980 г., вместе с ней постоянно проживал ее супруг ФИО2 и сын ФИО7 (л.д.26).

Как следует из ответа нотариуса Курагинского нотариального округа Красноярского края 

<

...> от ДД.ММ.ГГГГг., после умершей ДД.ММ.ГГГГг. ФИО1, заведено наследственное дело № по оформлению наследственных прав на имущество, оставшееся после ее смерти, с заявлением о принятии наследства обратился ее муж ФИО2.

29 сентября 2011г. наследнику ФИО2 выдано свидетельство о праве на наследство (в виде денежных вкладов на сумму 10955, 70 руб., хранящихся в Восточно-Сибирском Сберегательном банке РФ, с причитающими процентами, компенсациями) по закону (л.д. 112-116).

Согласно пояснениям представителя истца ФИО8, свидетельство о праве на наследство в виде 1/2 доли в праве общей долевой собственности на квартиру и земельный участок, расположенные по адресу: с. ФИО5 

<

адрес>1, принадлежащие его супруге ФИО1, ФИО2 не выдавались, поскольку последним не было сообщено нотариусу о данном недвижимом имуществе, учитывая преклонный возраст ФИО2, а также то, что юридически он не грамотен, последний считал данное недвижимое имущество своим, поскольку было приобретено супругами в браке, то есть уже принадлежащим ему на праве собственности. После смерти супруги он вместе с сыном ФИО6 продолжили пользоваться данным имуществом: жилой трехкомнатной квартирой и земельным участком, приняли меры к сохранности этого имущества, обрабатывали земельный участок, использовали его по назначению.

Из справки администрации Курского сельсовета от 11 апреля 2023г. №, ФИО6 с 28 декабря 2007г. по настоящее время состоит на регистрационном учете и фактически проживает по 

<

адрес> (л.д.24).

ДД.ММ.ГГГГг. ФИО2 умер в с. ФИО5 

<

адрес> (л.д.80).

Решением Малого Совета Курского сельского Совета народных депутатов №-р от 13 июля 1992г. «О передаче земельных участков в личную собственность гражданам села», ФИО2 передан в личную собственность земельный участок, общей площадью 0, 21 га с разрешенным использованием – для ведения личного подсобного хозяйства, категории земель – земли населенных пунктов, расположенный по 

<

адрес> (л.д.33).

На основании вышеназванного решения Малого Совета Курского сельского Совета народных депутатов №-р от 13 июля 1992г., ФИО2 выдано свидетельство на право собственности на землю, бессрочного (постоянного) пользования землей от 14 июля 1992г., согласно которому ФИО2 предоставлен земельный участок в 

<

адрес>, для ведения личного подсобного хозяйства (л.д.32).

Согласно пояснениям представителя истцов ФИО8 в судебном заседании на данном земельном участке при жизни супруги С-вы своими силами и за счет собственных денежных средств в 1980г. построил жилой дом, однако в установленные сроки не узаконили право собственности на жилой дом, не сохранилась и разрешительная документация на постройку жилого дома на данном земельном участке.

Из сведений, предоставленных администрацией Курского сельсовета от 10 апреля 2023г. №, следует, что ФИО2 с 28 ноября 1980г. по день смерти (постоянно) был зарегистрирован и фактически проживал в жилом доме по 

<

адрес>, совместно с ним проживал и проживает по настоящее время его сын ФИО7 (л.д.25).

Как следует из ответа нотариуса Курагинского нотариального округа Красноярского края 

<

...> от 22 августа 2023г., после умершего ДД.ММ.ГГГГг. ФИО2, заведено наследственное дело № по оформлению наследственных прав на имущество, оставшееся после его смерти, с заявлением о принятии наследства обратился его сын ФИО7.

14 мая 2013г. наследнику ФИО7 выдано свидетельство о праве на наследство (в виде денежных вкладов, хранящихся в ОАО «Сбербанк России», с причитающими процентами, компенсациями) по закону (л.д. 78-98); свидетельства о праве на наследство по закону на недвижимое имущество в виде жилого дома и земельного участка, расположенных по 

<

адрес>, не выдавались. Право собственности на указанное имущество в установленном порядке не было зарегистрировано, что в настоящее время является препятствием для оформления прав истцов в отношения наследственного имущества.

Из Выписки из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним следует, что права в отношении недвижимого имущества – жилого дома и земельного участка, расположенных по 

<

адрес>, не зарегистрированы. 

Согласно представленному техническому плану здания, данный план подготовлен в результате выполнения кадастровых работ в связи с созданием здания, расположенного по 

<

адрес>, согласно которому установлено, что здание – жилое помещение – деревянный одноэтажный индивидуальный жилой дом, расположенный по 

<

адрес>, площадью 57,1 +/-0,3 м2, 1980 года завершения строительства, имеет номер кадастрового квартала, в котором находится объект недвижимости №, кадастровый номер земельного участка, в границах которого расположено здание, № (л.д.37-46).

Согласно представленному заключению эксперта ООО «

<

...>» от 18 августа 2023г., по результатам визуально-инструментального обследования объекта недвижимого имущества – жилого дома общей площадью 57,1 кв.м., расположенного по 

<

адрес>, данный объект недвижимого имущества соответствует градостроительным, строительным, санитарно-эпидемиологическим и противопожарным нормам и правилам; не создает угрозу жизни и здоровью и не нарушает права и законные интересы других лиц (л.д. 120-149).

Истцы, являясь наследниками первой очереди, обращаются за защитой права, ссылаясь на наличие препятствий для регистрации права собственности в порядке наследования.

В силу ст. 34 СК РФ имущество, нажитое супругами во время брака, является их совместной собственностью. Общим имуществом супругов являются приобретенные за счет общих доходов супругов движимые и недвижимые вещи, ценные бумаги, паи, вклады, доли в капитале, внесенные в кредитные учреждения или в иные коммерческие организации, и любое другое нажитое супругами в период брака имущество независимо от того, на имя кого из супругов оно приобретено либо на имя кого или кем из супругов внесены денежные средства.

Согласно ст. 1150 ГК РФ принадлежащее пережившему супругу наследодателя в силу завещания или закона право наследования не умаляет его права на часть имущества, нажитого во время брака с наследодателем и являющегося их совместной собственностью. Доля умершего супруга в этом имуществе, определяемая в соответствии со статьей 256 настоящего Кодекса, входит в состав наследства и переходит к наследникам в соответствии с правилами, установленными настоящим Кодексом.

В соответствии со ст. 256 ГК РФ имущество, нажитое супругами во время брака, является их совместной собственностью, если договором между ними не установлен иной режим этого имущества. В соответствии с п. 1 ст. 39 СК РФ при разделе общего имущества супругов и определении долей в этом имуществе доли супругов признаются равными, если иное не предусмотрено договором между супругами.

Любой из супругов в случае спора не обязан доказывать факт общности имущества, если оно нажито во время брака, так как в силу закона (п. 1 ст. 34 СК РФ) существует презумпция (предположение), что указанное имущество является совместной собственностью супругов.

В силу положений, содержащихся в ст. 1141, 1142 Гражданского кодекса Российской Федерации наследники одной очереди наследуют в равных долях, за исключением наследников, наследующих по праву представления (статья 1146). Наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

Согласно ст. 1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

Вещи, имущество включаются в состав наследства при условии, что наследодатель имел на них определенное вещное право (право собственности).

Как предусмотрено п. 2 ст. 8 ГК РФ, права на имущество, подлежащие государственной регистрации, возникают с момента регистрации соответствующих прав на него, если иное не установлено законом.

В соответствии со ст. 218 ГК РФ в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

Согласно ст. 6 Федерального закона от 21.07.1997 № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» (действовавшим на момент правоотношения) права на недвижимое имущество, возникшие до момента вступления в силу настоящего Федерального закона, признаются юридически действительными при отсутствии их государственной регистрации, введенной настоящим Федеральным законом. Государственная регистрация таких прав проводится по желанию их обладателей.

Статьей 3 ЗК РСФСР от 01.07.1970 устанавливалась государственная собственность на землю, земля состояла в исключительной собственности государства и предоставлялась только в пользование. Земельные участки могли предоставляться гражданам во временное или бессрочное пользование. Бессрочным признавалось землепользование без заранее установленного срока (ст. 11 ЗК РСФСР 1970 года). На праве постоянного (бессрочного) пользования выделялись земельные участки только для ИЖС, ведения личного подсобного и дачного хозяйства, индивидуального садоводства.

Право землепользования удостоверялось государственными актами на право пользования землей, которые выдавались исполнительными комитетами районных, городских советов народных депутатов (часть 1 статьи 18 Земельного кодекса РСФСР).

На основании ст. 7 ЗК РСФСР (25.04.1991) граждане РСФСР в соответствии с настоящим Кодексом имеют право по своему выбору на получение в собственность, пожизненное наследуемое владение или аренду земельных участков для: ведения крестьянского (фермерского) хозяйства; индивидуального жилищного строительства и личного подсобного хозяйства в городах, поселках и сельских населенных пунктах; садоводства; огородничества; животноводства; иных целей, связанных с ведением сельскохозяйственного производства.

Передача земельных участков в собственность граждан производится местными Советами народных депутатов за плату и бесплатно.

Бесплатно земельные участки передаются в собственность граждан:

для садоводства и животноводства - все ранее предоставленные земельные участки;

для ведения личного подсобного хозяйства.

В силу п. 9.1 ст. 3 Федерального закона «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации», если земельный участок предоставлен до введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации для ведения личного подсобного, дачного хозяйства, огородничества, садоводства, индивидуального гаражного или индивидуального жилищного строительства на праве пожизненного наследуемого владения или постоянного (бессрочного) пользования, гражданин, обладающий таким земельным участком на таком праве, вправе зарегистрировать право собственности на такой земельный участок, за исключением случаев, если в соответствии с федеральным законом такой земельный участок не может предоставляться в частную собственность.

В случае, если в акте, свидетельстве или другом документе, устанавливающих или удостоверяющих право гражданина на земельный участок, предоставленный ему до введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации для ведения личного подсобного, дачного хозяйства, огородничества, садоводства, индивидуального гаражного или индивидуального жилищного строительства, не указано право, на котором предоставлен такой земельный участок, или невозможно определить вид этого права, такой земельный участок считается предоставленным указанному гражданину на праве собственности, за исключением случаев, если в соответствии с федеральным законом такой земельный участок не может предоставляться в частную собственность.

Государственная регистрация прав собственности на указанные в настоящем пункте земельные участки осуществляется в соответствии со статьей 25.2 Федерального закона от 21 июля 1997 г. № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним». Принятие решений о предоставлении таких земельных участков в собственность граждан не требуется.

В соответствии с пунктом 59 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации и Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации от 29 апреля 2010 г. N 10/22, если иное не предусмотрено законом, иск о признании права подлежит удовлетворению в случае представления истцом доказательств возникновения у него соответствующего права. Иск о признании права, заявленный лицами, права и сделки которых в отношении спорного имущества никогда не были зарегистрированы, могут быть удовлетворены в тех случаях, когда права на спорное имущество возникли до вступления в силу Закона о регистрации и не регистрировались в соответствии с пунктами 1 и 2 статьи 6 данного Закона, либо возникли независимо от их регистрации в соответствии с пунктом 2 статьи 8 Гражданского кодекса Российской Федерации.

В силу п. 9 ст. 3 Федерального закона «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации» государственные акты, свидетельства и другие документы, удостоверяющие права на землю и выданные гражданам или юридическим лицам до введения в действие Федерального закона "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним", имеют равную юридическую силу с записями в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним.

Государственная регистрация прав собственности на указанные в настоящем пункте земельные участки осуществляется в соответствии со статьей 25.2 Федерального закона от 21 июля 1997 г. № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним». Принятие решений о предоставлении таких земельных участков в собственность граждан не требуется.

В силу положений, содержащихся в 1142 ГК РФ, наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

Для приобретения наследства, как следует из ст. 1152 ГК РФ, наследник должен его принять. Принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось.

Согласно ст. 1153 ГК РФ принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство.

Признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник:

вступил во владение или в управление наследственным имуществом;

принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц;

произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества;

оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

В силу требований пункта 1 статьи 1154 ГК РФ наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

Указанные нормы конкретизированы в п. 36 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29 мая 2012 года №9 «О судебной практике по делам о наследовании»: под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных пунктом 2 статьи 1153 ГК РФ действий, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу.

В целях подтверждения фактического принятия наследства (пункт 2 статьи 1153 ГК РФ) наследником могут быть представлены, в частности, справка о проживании совместно с наследодателем, квитанция об уплате налога, о внесении платы за жилое помещение и коммунальные услуги, сберегательная книжка на имя наследодателя, паспорт транспортного средства, принадлежавшего наследодателю, договор подряда на проведение ремонтных работ и т.п. документы.

Доводы истцов о принятии наследственного имущества после смерти своих родителей ФИО1 и ФИО2 в судебном заседании нашли свое объективное подтверждение.

Наследственное имущество – жилая квартира и земельный участок, расположенные по 

<

адрес> - принадлежало наследодателям ФИО1 и ФИО2 на праве собственности (по 1/2 доли за каждым), что подтверждается свидетельствами о государственной регистрации права от 03 ноября 2005г., их право собственности на указанное имущество зарегистрировано в установленном порядке.

После смерти ФИО1, наследники первой очереди - её супруг ФИО2 и ФИО6 приняли наследство: ФИО2 в установленный законом срок обратился к нотариусу с заявлением о принятии наследства (принял наследство, состоящее из денежного вклада с причитающимися процентами и компенсациями, о чем последнему выдано свидетельство о праве на наследство по закону), сын ФИО6 фактически вступил во владение наследственным имуществом, поскольку проживал в жилом доме по вышеуказанному адресу, как на день открытия наследства, так и по настоящее время; после смерти отца ФИО6 продолжил пользоваться наследственным имуществом как собственным, нес и несет расходы по его содержанию. 

Спора в отношении наследственного имущества ни одной из сторон, иными лицами не заявлено (второй наследник ФИО7 от принятия наследства в виде квартиры и земельного участка по 

<

адрес> отказался в пользу своего родного брака ФИО6, о чем в материалах дела имеется письменное заявление), по независящим от него причинам (в связи с последовавшей смертью ФИО2) он был лишен возможности соблюсти все правила оформления права собственности, в регистрации которого ему не могло быть отказано.

При указанных обстоятельствах требования истца ФИО6 о признании за ним права собственности на жилую квартиру и земельный участок, расположенные по 

<

адрес> подлежат удовлетворению, поскольку принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

Доводы истца ФИО7 о принадлежности при жизни недвижимого имущества – жилого дома и земельного участка по 

<

адрес> – на праве собственности наследодателям ФИО1 и ФИО2 также нашли свое полное подтверждение совокупностью доказательств, в том числе письменными материалами дела, согласно которым супруги С-вы владели имуществом – земельным участком по 

<

адрес> - как собственники, в конце 1970г. – начало 1980г. собственными силами и на собственные денежные средства построили жилой дом, в котором состояли на регистрационном учете с 28 ноября 1980г. (ФИО2), с 17 декабря 1980г. (ФИО1) и фактически (постоянно) проживали в нем по день их смерти, в 1992г. земельный участок решением органа местного самоуправления был передан наследодателю ФИО2 в собственность. После смерти ФИО1 наследственное имущество было принято её супругом ФИО2, его права в отношении этого имущества третьими лицами не оспаривались, по независящим от него причинам (в связи с последовавшей смертью) он был лишен возможности соблюсти все правила оформления права собственности, в регистрации которого ему не могло быть отказано. После его смерти наследственное имущество в установленные законом сроки и порядке было принято наследником ФИО7, поскольку установлено совершение им после смерти наследодателя в течение шести месяцев действий по вступлению во владение наследственным имуществом, и принятию мер по сохранению данного наследственного имущества.

Спора в отношении наследственного имущества ни одной из сторон, иными лицами не заявлено (второй наследник ФИО6 от принятия наследства в виде жилого дома и земельного участка по 

<

адрес> отказался в пользу своего родного брака ФИО7, о чем в материалах дела имеется письменное заявление).

При указанных обстоятельствах требования истцов о признании права собственности на вышеуказанное недвижимое имущество в порядке наследования подлежат удовлетворению, поскольку принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст. ст. 194-199 ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л :

Исковые требования ФИО6, ФИО7 удовлетворить.

Признать за ФИО6 (паспорт №) право собственности на жилое помещение – жилую квартиру, расположенную по 

<

адрес> общей площадью 69,3 кв.м. с кадастровым № и земельный участок по 

<

адрес>, площадью 2033+/-20.6 кв.м., с кадастровым №, в порядке наследования по закону после смерти ФИО2, ДД.ММ.ГГГГг.рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

Признать за ФИО7 (паспорт №) право собственности на земельный участок, расположенный по 

<

адрес>, площадью 2177 кв.м., с кадастровым № и жилое помещение – индивидуальный жилой одноэтажный деревянный дом, расположенный по 

<

адрес>, площадью 57,1 кв.м., 1980 года завершения строительства, в порядке наследовании по закону после смерти ФИО2, ДД.ММ.ГГГГг.рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

Решение может быть обжаловано в Красноярский краевой суд путём подачи апелляционной жалобы в Курагинский районный суд в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Председательствующий (подпись) П.В. Васильева

<

...>

<

...>а